§1º O valor a que se refere o caput será calculado a partir das
variações mensais de 2020 em relação ao mesmo período de 2019,
para cada ente federativo.

...................................................................................

Art. 2º O valor do apoio financeiro será de até R$ 
16.000.000.000,00 (dezesseis bilhões de reais) no período a que 
se refere o art. 1º.

Parágrafo Único - O valor total do apoio financeiro não poderá
ultrapassar o valor total definido no caput. (NR)

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, 
gerando efeitos financeiros retroativos a março de 2020.